
Vzdáváme se Žďuchanice
Nikdy není lehké přiznat svou chybu, zvlášť když je to chy-
ba mnohokrát opakovaná. Nás to nicméně v tomto čísle 
Horalského hlasu čeká.

Hodně často se z legrace pošťuchujeme. Kočkujeme se. 
Měříme síly. Naháníme se po lukách a hrozíme si „umě-
lým přerušením života“ nějakými strašnými prostředky. 
Když někdo něco pokazil, oznámili jsme mu, že je „guma“. 
Vy nás škádlíte neuvěřitelně vyšroubovanými otázkami 
na mezery v pravidlech her, my zase vás tím, že máme 
větší sílu. Mysleli jsme si, že je to velká legrace a taky jsme 
se tomu většinou všichni smáli. Pravda ovšem je, že když 
stejně „žertovně“ řešíme porušení oddílových pravidel, 
už to zas taková legrace není.

Uvědomili jsme si, že jsme vám tím dávali špatný příklad. 
I vy pak řešíte spory mezi sebou silou a my chceme, aby 
se to změnilo. Chceme, aby se všichni Horalové (a tedy 
i my, vůdci) chovali k sobě navzájem jako gentlemani, 
kteří spory mezi sebou řeší ne silou, ale dohodou. Nebo 
i nedohodou, ale bez rozbouřených emocí.

S různými šťouchanicemi a naháněčkami proto končíme. 
Můžete nás provokovat a zkoušet, jestli se necháme vy-
dráždit k tomu, abychom po vás skočili (což se vám nepo-
vede). Ale můžete nás také podpořit — tím, že vy sami se 
nebudete provokovat ani navzájem.

Napříště budeme tedy všechny přestupky proti oddílo-
vým pravidlům (trvale visí v klubovně na nástěnce) řešit 
výhradně udělováním karet. Právo udělovat žluté a čer-
vené karty se rozšiřuje i na rádce družin.

Příležitostí vyřádit se budeme mít i tak dost a dost. Zů-
stane nám řada celkem drsných her, jako jsou belgické 
ovečky, vodní bitvy v bazénu nebo dřevárna. Jejich smy-
slem ovšem není si namlátit, ale právě naopak: abyste se 
naučili dávat si pozor a kontrolovat svoje pohyby i v zá-
palu hry. V každém sportu občas někdo dostane omylem 

nějakou tu ránu. Nicméně je zvykem, a bude to zvykem 
i mezi námi, že se ten, kdo šel na spoluhráče tvrději, než 
bylo potřeba, omluví. Anebo půjde ven ze hry. Hned.

Martin & Piškot

Spisovatel Karl May (1842 — 1912),
autor předlohy k celotáborové hře
Narodil se v sousedním Sasku, v Krušných horách. Jeho 
rodiče byli tkalci, dětí měli hodně a peněz málo. Malý Ka-
rel May proto v dětství trpěl chorobami z podvýživy a ne-
dostatku vitaminů.

Mládí prožil dost bouřlivě, dokonce strávil několik let ve 
vězení za drobné krádeže. Jeho neštěstí těchto let však 
pramenilo z duševní nemoci, která jej sžírala poté, co 
kvůli pomluvám a falešným obviněním přišel o zaměst-
nání učitele.

Ze svých potíží se dostal právě díky literární tvorbě. Již 
během posledního pobytu ve vězení psal povídky, které 
byly s úspěchem otiskovány v novinách. Během své spi-
sovatelské kariéry vytvořil řadu postav, z nichž jsou nej-
známější Vinnetou a Old Shatterhand. Ten druhý ale ne-
působil jen na divokém západě, ale také v ještě divočejší 
arábii pod jménem Kara ben Nemsí.

Ačkoli se skoro všechny Mayovy romány odehrávají v exo-
tické cizině, jeho údajná cesta do USA v letech 1862 — 
1863, ze které prý čerpal inspiraci, je přinejmenším 
neprokázaná. On sám ovšem dobrodružství Old Shatter-
handa vydával za své vlastní zážitky a nechával se foto-
grafovat v orientálních i westernových oblecích. Dokonce 
svůj dům v Drážďanech pojmenoval „Villa Shatterhand“. 
To všechno byl výmysl — sen, ve kterém May toužil žít. 
Nicméně jako reklama to mělo obrovský úspěch. Lidé hl-
tali jeho „cestopisy“ a po tisících kupovali i jeho fotogra-
fie „v kostýmech“.

Na skutečnou cestu do ciziny se May vydal až v roce 1899, 
kdy už většina jeho románů byla napsána. Mimochodem, 
dva roky předtím žil v Ústí nad Labem — Karl May je tedy 
tak trochu i „náš místní“ spisovatel.

www.skautiteplice.czOficiální informačník 21. oddílu | leden 2013



HORALSKÝ HLAS, věstník 21. skautského oddílu strana 2 leden 2013

Jeho romány mají dohromady 70 000 stránek a mezi 
čtenáři po celém světě jich dnes koluje přes 200 milionů 
výtisků. Nejčtenější kniha, alespoň u nás, je bezpochyby 
Vinnetou. Má tři díly, plné napětí, mnoha dramatických 
zvratů i pořádných drsňáren. Určitě vám ji doporučuje-
me k přečtení. Mimo jiné i proto, že na motivy Vinnetoua 
bude letošní celotáborová hra.

Na http://karel-may.majerco.net/ se můžete dočíst kupu 
dalších zajímavostí.

Družiny
Z rozhodnutí náčelnictva se Kuba Šafránek — Ufon pře-
řazuje do družiny Opic. Jinak to ani nejde, protože Orlí 
schůzku by nestíhal kvůli judu.

A ještě připomínáme těm, kdo v tom mají zmatky:

Družina opic ve složení Tadeáš, Lukáš, Kuba, Kulda, Majkl 
a Šimon má schůzku od 15:30 do 17:00.

Družina Orlů ve složení Tomáš, Pavel, Marek, Ondra, Ve-
verčák, Honza K. (a Jonáš) má schůzku od 17:00 do 18:30.

Chystané akce (až do prázdnin!)

Únorová výprava | 1. — 2. 2.

Tradiční akce s výstavbou iglú, sněhových hradů a násled-
nou koulovačkou. Dá-li ovšem Pánbůh a napadne nějaký 
sníh. Předchází přespání v klubovně a návštěva bazénu.

Mějte: KARIMATKU (abyste si na hřebeni měli na co 
sednout) skautský kroj, teplé oblečení, dvojité ponožky, 
termosku, plavky, ručník, hygienické a psací potřeby 
a 150 Kč na společné jízdné a na společnou stravu. Sraz 
v 19:00 v klubovně (po schůzkách družin), návrat v sobo-
tu v 17:30 nebo dříve (podle stupně zmrzlosti / promo-
čenosti)

Jarní prázdniny | 23. 2. — 2. 3.

Skautský lyžařský kurs na Turnovské boudě v Krkonoších, 
cena 1500 Kč (bez permanentky), podrobnější informace 
a přihlašovací formulář na střediskovém webu. Všechny 
dotazy směřujte na vedoucího akce: Jakub Mráček (777 
323 557, jakub.mracek@gmail.com). K 10. lednu bylo ješ-
tě 9 volných míst.

Začíná sezóna BěKoDa | 13. 3.

Běh kolem Doubravky je dlouholetý tradiční závod pořá-
daný partou teplických nadšenců a dlouhý 4,5 km. Běhá 
se každý týden. Přijďte změřit síly, Tomáš a Kulda vám 
můžou vyprávět...

Velikonoční prázdniny | 28. — 31. 3.

Akci připravujeme. Určitě bude společná s dívčím oddí-
lem. Pravděpodobně bude v Úštěku. Možná se posune 
termín začátku akce vzhledem ke studijním a pracovním  
povinnostem.

Kontakt:
www.skautiteplice.cz

Vůdce oddílu: Jan Kolman — Piškot
 608 365 379
 kolman.jan@gmail.com

Zástupce vůdce: Martin Libich
 724 717 891
 libima@centrum.cz

Oddílový rádce: Jan Novák — Bejk
 shorty96cz@gmail.com

Družina opic: Schůzky v pátek 15:30 — 17:00
 Rádce: Tadeáš & Lukáš
 Dohled: Bejk

Družina orlů: Schůzky v pátek 17:00 — 18:30
 Rádce: Tomáš & Pavel
 Dohled: Martin

Dubnová výprava | 5. — 6. 4.

Akci připravujeme. Jednodenní výprava s přespáním 
v klubovně. Můžete navrhnout, kam byste chtěli jet.

Oblastní mistrovství v orientačním běhu | 27. 4.

Pokud se vám líbil orientační běh na táboře a chtěli byste 
si ho vyzkoušet „na ostro“, nebude lepší příležitost! Závo-
dy pořádané teplickým oddílem OB se budou konat  na 
Salesiově výšině. K dispozici bude trať pro začátečníky. 
Podrobné informace najdete na www.loko-teplice.info/
JO2013. Není nutné se přihlásit předem, registrace na 
místě v den závodu.

Víkend s rodiči na Labské Stráni | 3. — 5. 5.

Připravovaná akce, která má nahradit tradiční prvomá-
jovou výpravu s rodiči. Pro nás to zároveň bude oddílová 
výprava a první spaní venku v roce 2013.

Červnová výprava | 31. 5. — 2. 6.

Pravděpodobně na tábořiště na Mohlenici.

Stavěčka | 3. — 5. 7.

Stavba tábora na Mohelnici, neboli pořádná makačka. 
Účast dobrovolná a také výběrová.

Tábor | 6. — 28. 7.

Bude na Mohelnici - v zaniklé obci blízko Fojtovic v Kruš-
ných horách. Cena bude 3 500 Kč. Tábor povede Martin 
Libich, bude společný s dívčím oddílem a můžete se těšit 
na Poklad na Stříbrném jezeře.

Bourání tábora a úklid vybavení | 10. — 11. 8.

Po skončení tábora světlušek bude potřeba sbalit a na-
ložit všechny ty krámy na nákladní auto. A v Teplicích je 
opět vyložit a uklidit. Kdo se dobrovolně přihlásí?


